MUNICÍPIO DE ITUMBIARA
ESTADO DE GOIÁS

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÕES

(Nome da Empresa), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº _______,
(Endereço Completo), por intermédio do seu representante legal (Nome do representante legal),
nacionalidade, estado civil, profissão, portador da CI/RG sob o nº _____________, inscrito no
CPF/MF sob o nº ________________, declara, para os devidos fins e sob as penas da lei, que:

1) DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

Declara, sob as penas da Lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório
instaurado pela Prefeitura Municipal de Itumbiara, que não foi declarada inidônea para licitar ou
contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

2) DECLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

Declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua
habilitação no presente processo e que está ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências
posteriores.

3) DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR NO SEU QUADRO MENOR DE IDADE

Declara que não possui, no seu quadro de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis)
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal
nº 9.854/99.

Observação: Se a empresa licitante possuir empregados menores de 14 anos aprendizes, deverá
declarar essa condição.

4) DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR EM SEU QUADRO FUNCIONÁRIO PÚBLICO

Declara, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório que
nenhum funcionário público, ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da
Administração Municipal integra o quadro societário da declarante, nem funcional, sob qualquer
regime de contratação.

5) DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declara, para fins de atendimento ao que consta do edital, que tem conhecimento do edital e de
todas as condições de participação na licitação e se compromete a cumprir todos os seus termos
e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei.

6) DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Declara, para fins do disposto no edital de Chamamento Público nº 01/2021, sob as penas da lei,
que esta pessoa jurídica, na presente data, é considerada:

(A) ( ) MICROEMPRESA, conforme inciso I do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006;

MUNICÍPIO DE ITUMBIARA
ESTADO DE GOIÁS

(B) 2. ( ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3º da Lei Complementar
nº 123/2006;
Caso assinalado a opção (1) ou (2), DECLARA ainda, que a empresa está excluída das vedações
constantes do §4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

(este item é facultativo, somente para as empresas que se enquadrarem)

Por ser a expressão da verdade, firma a presente.
Itumbiara, Estado de Goiás, em __________ de ____________ de 2021.

____________________________________________________________________
(Assinatura do representante legal da pessoa jurídica proponente).

(apontado no contrato social ou procuração com poderes específicos).